
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protocollo come da segnatura  

 

All’Albo 

Al sito Web 

Alla sezione amm.ne 

trasparente 

 

 

OGGETTO: Determinazione di contrarre (art. 32 comma 2 D.L.vo 50/2016), mediante Ordine Diretto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per i servizi di progettazione, sviluppo, 

formazione e personalizzazione del sito web, per un importo contrattuale pari a € 7.301,00 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1 -COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” 

- PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”   FINANZIATO   DALL’UNIONE   EUROPEA   –   

NextGenerationEU 

 

CUP G41F22001560006   CIG  98947963f8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 07 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo e per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 08 marzo 1999 n.275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.21 della Legge 15 marzo 1997 n.59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 

Liceo Erasmo da Rotterdam
C.F. 94511030150 C.M. MIPM070008
A515CF0 - Uff Protocollo

Prot. 0002997/U del 20/06/2023 12:30



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»;  

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021, il quale dispone che «per le misure relative alla 

transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla formazione del personale 

scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR: 2) i dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli 

interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 

come modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera 

a), del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129»; VISTO il 

Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

VISTA le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»;  

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante «Nota di 

chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 

selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 

doppio finanziamento»; 

VISTO l’Avviso d i Investimento    1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi   pubblici” Scuole aprile 2022– 

PNRR M1C1 investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”; 

VISTA la candidatura - inoltrata sull’apposita piattaforma con codice di protocollazione n. 27042 del 

24/06/2022 per la partecipazione all'Avviso Pubblico relative all’oggetto 

VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento del progetto per € 7.301,00 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.4 del 

11/01/2023; 

VISTO il PTOF 22-25 approvato in particolare per l’annualità 22-23 

VISTO il proprio regolamento interno relative all’attività negoziale, approvato dal CDI con delibera n. 22BIS  

del 29/05/2023; 

VISTA la delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto «Individuazione dei dati e delle 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità 

generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 

47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC»;  

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni 

e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 

Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

RAVVISATA la necessità di affidare il servizio di implementazione e standardizzazione del sito internet 

(pacchetto scuola online);  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’aggiornamento del sito web dell’Istituzione 

scolastica tramite l’utilizzo di un modello standard teso a migliorare le esperienze digitali di genitori, 

studenti e, più in generale, dell’intera comunità scolastica, nell’ambito del Programma “Scuola digitale 

2022-2026”;  

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità 

oggetto del finanziamento; 

PRESO ATTO che l’offerta di fornitura del servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), e che il Liceo procederà, pertanto, alla relativa acquisizione mediante Ordine di 

Esecuzione Immediata; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica utilizza il software applicativo Spaggiari per la gestione 

dei servizi di segreteria didattica a supporto di tutte le attività didattiche;  

PRESO ATTO che i servizi forniti da Spaggiari Software risultano affidabili ed efficienti;  

CONSIDERATA l’opportunità di acquistare i servizi di implementazione e standardizzazione del sito 

internet dell’Istituto offerti da Spaggiari Software;  

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore economico Gruppo Spaggiari Spa individuato 

con la presente determinazione, per un importo pari a € 5.984,43 oltre IVA, rispondono ai fabbisogni 

dell’Istituto e all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, appaiono congrui nel 

prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;  

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato invitato in 

un precedente analogo affidamento;  

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà alla stipula del 

contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di 

quanto stabilito dagli articoli 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, e 

che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, 

dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti;  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

VISTO che l’importo dell’affidamento pari a € 7.301,00 (IVA inclusa), trova copertura nel bilancio di 

previsione per l’E.F. 2023; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione» 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

Art. 1  

l’affidamento diretto, tramite MePa all’operatore economico  Gruppo Spaggiari Spa quanto previsto dal 

PNRR 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022” 

 

 

 

 

Art. 2 L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è determinato in € 5.984,43 iva 

esclusa di cui: 

 

• Sito Prima visione Web 

• Modulo Long Life Learning 

• Modulo Open School + video  

 

 

Art.3. La spesa verrà imputata alla scheda A01/46 (3/6/7) PNRR-PA_Digitale_2026_Esperienza del 

Cittadino - del Programma Annuale E.F.2023. Il pagamento dell’operatore economico --- potrà avvenire 

esclusivamente con I predetti fondi assegnati per il PNRR  

 

Art.4 La fornitura di cui all’Art. 1 dovrà essere resa secondo le condizioni contenute nell’ordinativo che 

sarà prodotto in esecuzione alla presente determina.  

 

Art. 5 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Maria Rosaria Di Cicco e nei suoi confronti non 

sussistono le condizioni ostative previste dalla norma.  

 

Art. 6 La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nell’ordinativo cha sarà prodotto in esecuzione 

della presente determina.  

 

Art. 7 L’Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dal fornitore saranno trattati dalla Stazione 

Appaltante in conformità alle disposizioni del D. Lgs. 101/2018 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Alla presente comunicazione viene assicurata la massima divulgazione anche attraverso il sito web del 

Liceo in ottemperanza all’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 ed allo scopo di garantire visibilità 

agli investimenti finanziati dall’Unione Europea. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Di Cicco Maria Rosaria 
F.to digitalmente ai sensi del D.Lvo 85/2205 e ss.ii.mm 


